Sacrosanctae ecclesiae, quae est constructa in insula, quae publice ab
omnibus Hobenauunia® vocatur®, suprac fluvium Rhenum in honorem 9 sancti
Michaelis archangeli caeterorumque sanctorum, {numero DCCCXLVII ¢).

Ego itaque Beatus etiam indignus abbas dono pro animae meae remedio
totum et integrum, quantumcumgque® acquisivi aut collaboravi &sive com-
paravi® aut etiam per manus bonorum hominum et per chartas firmas inveni
Let per chartam confirmationis regis Caroli* (et imperatorisy. Dono autem
hoc totum et integrum ad illum locum praedictum et ad illos sanctos, in
guorum honore constructus est, et ad pauperes et peregrinos gentis Scotorum.
Dono autem hoc totum, ut ille abbas, quem ego elegero secundum regulam
ecclesiasticam, post hmeum obitum™ habeat. Dono autem primum ecclesiam,
quam ego construxi in Moguntial civitate, et alteram ecclesiam, quae est
constructa in silva in Marchlicheo isive Luttenbachi et tertiam* ecclesiam
in Lognaim!, in curte nuncupata Wisicha, et quartam, quae est in Sterren-
bach™, et quintam, quae est in Burambaim?®, et sextam, quae est in Rbhoda-
haim©, et septimam, quae est Hornufa®, et octavam, quae est in Buchonia,
cum omni adiacentia trado atque transfundo et in perpetuum, ut permaneat,
volo, tam terris, campis, pratis, silvis, vineis, domibus, aedificiis, peculiis
utriusque sexus mancipiis, aquis aquarumuve decursibus9a, mobilibus et im-
mobilibus, in hac vero conditione, ut ab illor die transitus mei ipse abbas
loci illius, cui ego commendavero, habeat potestatem habendi, possidendi,
commutandi ant quicquid ex illa re regulariter ets ecclesiastice facere voluerit.
Si quis vero, quod fieri non credo, contra hanc chartam confirmationis et
oblationis venire tentaverit aut irrumpere voluerit, primitus iram Dei in-
currat® et de illa ecclesia velut extraneus abiciatur® et insuper ista con-
firmatio firma permaneat.
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Ego Wellimannus rogatus scripsi et notavi diem et tempus et locum.

Haec charta in Maguntia civitate scripta XI. kal. iulias anno X. regni
domini nostri Caroli regis{et imperatoris).

+ Signum Beati abbatis, qui hanc chartam fieri rogavit. + Signum Com-
ganiv episcopi. + Signum Echoch episcopi. + Signum Suathar episcopi.
+ Signum Maiccumgill v episcopi. + Signum Cainchomric* episcopi.
+ Signum Doilgusso episcopi. + Signum Erdomnach episcopi. + Signum
Hemeni presbyteri.

a Hohenaugia S, N. b nominatur S, N. ¢ super S, N. d honore S, N. e 847
S,N. f quantumcunque S, N. g sive comparavi fehlt S, N. h obitum meum
S, N. i Magontiae S, Magontina N. j sive Luttenbach fehlt S, N. k etiam
S, N. 1 Lognann S. m Stewenbach S, N. n Buranheim S, N. o Rhodaheim
S, N. p in Hornusa S, N. q discursibus S, N. rilleS s aut S, N. t excur-
rat N. u abiiciatur N. v Conigani S, N. w Maucumgeb S, N. x Canicom-
ribe S, N.

1 et — Caroli vermutlich interpoliert, vgl. oben S. 143 f.

1268 Februar 15 2

Der Abt des Klosters Arnsburg entscheidet einen Streit zwischen dem
Kapitel des Stiftes Wetzlar und den Einwohnern zu Bessingen und Hausen.

Abschr. Pap. (Anf. 17. Jhdt.) Fiirstl. Arch. Braunfels, Hungener Urk. Bd. V
Nr. 52. — Siegler: Abt u. Konvent Arnsburg. — Reg.: W.-H. Struck, Das
Marienstift zu Wetzlar im Spatmittelalter. Regesten 1351 - 1500 (= Urk.-Buch
d. Stadt Wetzlar 3. Bd. = Veroffentlichungen d. Hist. Komm. f. Hessen u.
Waldeck VIIL3) 1969 Nr. 1185.

Abbas monasterii de Arnesperg! ordinis Cistercien(sis) conservator autho-
ritate apostolica deputatus. Questio que inter venerabiles viros decanum et
capitulum ecclesiae Wetflariensis ex parte una et villanos de Bezcingen ac
de Husen ex altera vertebatur super censibus ipsi ecclesiae ab ipsis villanis
in circumcisione Domini annuatim solvendis de consensu partium taliter est
decisa, videlicet gquod dicti villani ex nunc in perpetuum dictae ecclesiae
singulis annis in circumcisione Domini census suwos hoc modo persolvere
tenebuntur: Primo anno dabunt graves denarios qui Colonien(ses)® vulgariter
dicuntur, secundo anno leves secundum quod utrunque moneta Wetflar-
(iensis)® pro tempore fuit usualis. In cuius rei testimonium et robur perpe-
tuum presens instrumentum nostro et ecclesiae praedictae sigillis fecimus
roborari. Actum et datum anno Domini Me CCe LXVIII°, XVI° kalendas
martii.

1 Bei dem ungenannten Arnsburger Abt handelt es sich um Abt Friedrich, der
von 1259 bis 1269 nachgewiesen ist (L. Baur, Urk.-Buch d. Kl. Arnsburg
1849 Nr. 80, 82, 86, 89, 95, 106, 112, 123).

2 Zum Kélner Pfennig s. W. Hivernick, Der Kélner Pfennig im 12. u. 13, Jhdt.
Periode der territorialen Pfennigmiinze (= Beiheft z. Vierteljahresschr. f.
Sozial- u. Wirtschaftsgesch. hg. v. H. Aubin) 1930.

3 Zum Wetzlarer Pfennig ebda. S. 192.
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1269 Mai 3 3

Dekan und Scholaster des Stiftes Weilburg bitten die Richter des Stephans-
stiftes-Mainz, die Exkommunikation der Gebriider von Merlau o6ffentlich
verkiindigen zu lassen, weil diese den Schiedsspruch miflachten, laut welchem

die Einwohner zu Bessingen an das Stift Wetzlar das Besthaupt zu entrichten
haben.

Abschr. Pap. (Anf. 17. Jhdt.) Fiirstl. Arch. Braunfels, Hungener Urk. Bd. V
Nr. 53. — Reg.: W.-H. Struck (s. Urk. Nr. 2) Nr. 1186.

Viris honorabilibus ac discretis judicibus et praeposito sancti Stephani
Mogunt(iae) decanus et scolasticus ecclesiae Wilburgen(sis) Treviren(sis) dyo-
c(esis) judices authoritate apostolica delegati salutem in vero salutari. Cogno-
scentes olim de causa quae inter decanum et capitulum ecclesia Wetflarien(sis)
ex parte una, Everbardum militem de Merlowe suosque germanos vertebatur
ex altera coram nobis quia per diffinitivam sentenciam obtimalia de homini-
bus ipsius ecclesie in Beccingen provenientia cognitis cause meritis observato
juris ordine decano et capitulo predictis duximus adjudicanda, memoratos
fratres ...1 premissa diffinitivam bujusmodi contra quam nibil racionabile
proposuerunt temere contemnentes excommunicavimus et excommunicatos
denunciari mandavimus justitia exigente. Verum cum iidem in sue rebellionis
malitia iam dudum animo perstiterint indurato, eadem excommunicatione
in contemptum clavium ecclesiae plurimorum scandalum sueque salutis dis-
pendium contumaciter vilipensam et crescente contumacia crescere debeat
et pena juxta canonicas sanctiones: Honestatis vestre discretionem humiliter
requirimus et devote rogamus quatinus intuitu Dei et justitie supradictos
fratres irreverenti animo et corde obstinato censuram nil curantes ecclesiasti-
cam quemadmodum fecimus et nos faciatis in omnibus locis vestre juris-
dictionis in quibus fuerit oportunum cum uxoribus pueris totaque ipsorum
familia singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et accensis
candelis excommunicatos publice denunciari precipientes eos ad terrorem
similia presumentium usque ad satisfactionem ab omnibus arcius evitari ut
sic saltem suum recognoscant errorem et afflicti ad matris ecclesie redeant
unitatem. Nam necesse est illos canonica pena constringi, guos a malo non
revocat timor Dei. Haec a wobis petimus scientes, quod westri subditi qui
nostra parvipendunt mandata vestris obedient reverenter ea ut dignum est
fideliter exequendo. Datum anno Domini M° CCe LXVIIIIe, in crastino
ascensionis Domini.